
М И Н И С Т Е Р С Т В О  ЗД Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  
К А Л У Ж С К О Й  О Б Л А С ТИ

ПРИКАЗ

2015 г.

О проведении акций «День здоровья» 
в городе Калуге, Козельском и 
Мосальском районах

В связи с проведением 2 - 5 сентября 2015 года в городе Калуге, Козельском 
и Мосальском районах акций «День здоровья»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень мероприятий министерства здравоохранения 
Калужской области в рамках проведения Дней здоровья в г. Калуге и области 
(приложения к приказу);

2. Главным врачам ГБУЗ КО «Калужский областной Центр медицинской 
профилактики» Шишову А.А., ГАУЗ КО «Калужский областной центр по 
профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» Алёшиной 
Е.Н., ГБУЗ КО «Калужская областная детская больница» Михайлову В.М.. ГБУЗ 
КО «Калужская городская больница № 4 имени Хлюстина Антона Семеновича» 
Нагаеву О.С., ГБУЗ КО «Первая городская больница имени Красного Креста» 
Благодатских Л.А., ГБУЗ КО «Калужская городская больница №5» Переверзеву 
И Л ., ГБУЗ КО «Городская поликлиника №8» Мельницкому А.Ю.. ГБУЗ КО 
«Детская городская больница» Хлопиковой С.А., ГБУЗ КО «ЦРБ Козельского 
района» Ярушиной М.А., ГБУЗ КО «ЦРБ Мосальского района» Соколову С.Б., 
директору ГАОУ СПО КО «Калужский базовый медицинский колледж» Лешакову 
С.Ю., и.о. генерального директора ГП «Калугафармапия» Афонину В.В. принять 
участие в акции в соответствии с утвержденным перечнем мероприятий;

3. Главным врачам ГАУЗ КО «Калужская областная детская 
стоматологическая поликлиника» Прохину М.Н. (2 и 4 сентября 2015 г.) и ГБУЗ 
КО «Калужская областная детская больница» Михайлову В.М. (3 сентября 2015 г.) 
выделить автотранспорт для обеспечения акции «Узнай свой ВИЧ-статус»;

4. Директору ГБУ КО «Калужский областной медицинский центр» Нестерову 
С.В. обеспечить 3 сентября 2015 г. надлежащее санитарное состояние мобильного 
диабетического центра и оказать помощь в период его следования 4 сентября 2015 
г. к месту дислокации на Театральной площади;

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр Е.В. Разумеева

А.А. Шишов 
55 - 80-66



Приложение 1 
к приказу министерства 
здравс^х^4не^и^?1<^ужской ошцшти.

П еречень мероприятий в рамках проведения 2 сентября 2015 г. 
в г. К озельске акции «День здоровья»

№
п/п

Наименование
мероприятий

Место проведения 
Дата и время 
проведения

Ответственные

1. Работа мобильного диабетического центра, 
с измерением уровня глюкозы у населения; 
консультация врача эндокринолога

Площадь районного 
Дома культуры 

09°°-17°°

М3 КО.
ГАОУ СПО КО «КБМК», 

ГБУЗ КО «ЦРБ 
Козельского района»

2. Работа передвижного флюорографа Площадь районного 
Дома культуры 

09°°-1700

ГБУЗ КО «ЦРБ 
Козельского района»

3. Работа передвижного стоматологического 
кабинета

Площадь районного 
Дома культуры

О900-1700

ГАУЗ КО «КОДСП» 
ГБУЗ КО «ЦРБ 

Козельского района»
4. Работа передвижного маммографа Площадь районного 

Дома культуры 
09°°-17°°

ГБУЗ КО «КООД».
ГБУЗ КО «ЦРБ 

Козельского района»
5. Акция «Узнай свой ВИЧ-статус» 

(бесплатное, анонимное, добровольное 
обследование на ВИЧ-инфекцию)

Площадь районного 
Дома культуры

1100_ ] 400

ГАУЗКО «КО ЦСП И Д  и 
ГАУЗ КО «КО ДСП» 

ГБУЗ КО «ЦРБ 
Козельского района»

ИЗ»,

6. Исследование крови на онко маркеры всем 
желающим

Площадь районного 
Дома культуры 

09°°-1200

ГБУЗ КО «ЦРБ 
Козельского района»

7. Проведение акции по выявлению у населения 
факторов риска артериальной гипертонии с 
измерением артериального давления, роста и 
веса

Площадь районного 
Дома культуры 

09°°-1700

ГБУЗ КО «ЦРБ 
Козельского района»

8. Информационный стол по социально
значимым заболеваниям с раздачей печатной 
просветительской продукции

Площадь районного 
Дома культуры 

1 j °о_ ]
ГАУЗКО «К О Ц СПИ Д  и ИЗ»

9. Блиц-опрос «Осведомленность населения о 
своем здоровье»

Площадь районного 
Дома культуры 

1 ] 00.  ] 400
ГАУЗКО «КОЦ СП ИД и и з»

10. Лотерея «Дай обязательство...» Площадь районного 
Дома культуры 

1 ]00- 1400
ГАУЗКО «К ОЦ СП ИД  и и з»

11. Волонтерская акция «Выбрось сигарету -  
сохрани здоровым сердце!»

Площадь районного 
Дома культуры 

1 1  оо_ j 4 оо
ГАУЗКО «К ОЦ СП ИД  и из»

12. Акция-граффити «Нарисуй дерево 
здоровья!»

Площадь районного 
Дома культуры 

1 100. 1400
ГАУЗКО «КО Ц СП И Д  и и з»

13. Акция-сочинение «Три фразы-отказа от 
выпивки»

Площадь районного 
Дома культуры

1100.  ] 400
ГАУЗКО «КО Ц СП И Д  и и з»

14. Акция «Вместо пива воду пей -  сердце будет 
здоровей!»

Площадь районного 
Дома культуры 

1100- 1400
ГАУЗКО «КОЦ СП И Д  и из»

15. Лекция-семинар «Грудное вскармливание в 
современном мире» для медицинского

Конференц-зал здания 
поликлиники ГБУЗ КО

ГБУЗ К О « К О Ц М П  
ГБУЗ КО «ЦРБ

>,



персонала: врачи педиатры, медицинские 
сестры детской и женской консультаций, 
фельдшера ФАПов

«ЦРБ Козельского 
района»
1 ] 00_ 1200

Козельского района»

16. Лекция-беседа «Сохранение и укрепление 
репродуктивного здоровья девушек»

МКОУ «СОШ №1» 
г. Козельска 

1100- 1200

ГБУЗ КО«КОЦМ П> 
Отдел образования 

Администрации МР 
«Козельский район»

>,

17. Лекция «Профилактика факторов риска 
артериальной гипертонии и особенности 
образа жизни пожилого возраста»

Районный дом 
культуры 

Малый зал 
11 ̂  12^

ГБУЗ КО«КОЦМ П> 
ГБУЗ КО «ЦРБ 

Козельского района»

>,

18. ВПЧ диагностика, скрининг рака шейки 
матки у женщин 25-50 лет

Поликлиника 
г. Козельск и 

г. Сосенского, женские 
консультации 

09°°-1700

ГБУЗ КО «ЦРБ 
Козельского района»

19. Конкурс детского рисунка «Здоровье 
планеты»

Все образовательные 
учреждения 

Козельского района

Отдел образования 
Администрации МР 
«Козельский район»

20. Акция «Скидка для всех и на все 5%» в 
аптеке

ул. Б.Советская, д. 55 
Аптека №  27

0800-2000
ГП «Калугафармация »

21. Проведение культурной программы по 
отдельному плану Площадь районного 

Дома культуры 
1000- 1200

Отдел культуры 
Администрации МР 
«Козельский район» 

ГБУЗ КО «ЦРБ 
Козельского района»



Приложение 2 
к приказу министерства 
здравоохранения Калужской области 
от №

П еречень м ероприятий в рамках проведения 3 сентября 2015 г. 
______________в г. М осальске акции «День зд о р о в ь я » _____________

№
п/п

Наименование
мероприятий

Место проведения 
Дата и время 

проведения
Ответственные

1. Работа мобильного диабетического центра, 
с измерением уровня глюкозы у населения;

Площадь г. Мосальск 
09°°-1700

М3 к о ,
ГАОУ С ПО КО «КБМ1<»

2. Консультация врача эндокринолога Площадь г. Мосальск 
09°о_ j -joo

ГБУЗ КО «Первая городская 
больница имени Красного 

Креста»
3. Работа диагностического мобильного 

комплекса:
- выездной анонимный кабинет забора крови 
на ВИЧ-инфекцию;
- ВПЧ диагностика, скрининг рака шейки 
матки у женщин 25-50 лет

Площадь г. Мосальск

] ] 00_ 1400 

09°°_ 17°°

ГБУЗ КО «КОДБ»,

ГАУЗКО «КО Ц СПИ Д  и

ГБУЗ КО «ЦРБ 
Мосальского района)

ИЗ»,

4. Проведение акции по выявлению у населения 
факторов риска артериальной гипертонии с 
измерением артериального давления, роста и 
веса

Площадь г. Мосальск 
09°°-1700

ГБУЗ КО «ЦРБ 
Мосальского района) 

ГАОУ СПО КО «КБМ1<»

5. Акция с участием волонтеров 
«За здоровый образ жизни» Площадь г. Мосальск 

1100_ 1400

ГБУЗ КО «ЦРБ 
Мосальского района» 
СОШ №1, СОШ №2 

г. Мосальска
6. Информационный стол по социально

значимым заболеваниям с раздачей печатной 
просветительской продукции

Площадь г. Мосальск
1 ]00. ] 400

ГАУЗКО «К ОЦ СП ИД  и ИЗ»

7. Блиц-опрос «Осведомленность населения о 
своем здоровье»

Площадь г. Мосальск
1 , 00_ J  4оо ГАУЗКО «КОЦ СП ИД  и и з»

8. Лотерея «Дай обязательство...» Площадь г. Мосальск 
1 100. 1400 ГАУЗКО «КО ЦСП И Д  и и з»

9. Волонтерская акция «Выбрось сигарету -  
сохрани здоровым сердце!»

Площадь г. Мосальск
1 100. 1400 ГАУЗКО «КО Ц СПИ Д  и и з»

10. Акция-граффити «Нарисуй дерево 
здоровья!»

Площадь г. Мосальск
1 I  00_ 1 400 ГАУЗКО «КО Ц СПИ Д  и и з»

11. Акция-сочинение «Три фразы-отказа от 
выпивки»

Площадь г. Мосальск
] j 00. 1400 ГАУЗКО «КО Ц СПИ Д  и и з»

12. Акция «Вместо пива воду пей -  сердце будет 
здоровей!»

Площадь г. Мосальск
1 100_ 1400 ГАУЗКО «КО Ц СПИ Д  и и з»

13. Прием детских врачей-специалистов: 
эндокринолога, невролога, отоларинголога, 
окулиста, стоматолога, хирурга, 
травматолога-ортопеда, уролога, психиатра, 
гинеколога, педиатра, лаборанта и 
функциональной диагностики ЭКГ

Поликлиника 
ГБУЗ КО «ЦРБ 

Мосальского района»
q00 |  ̂00

ГБУЗ КО «КОДБ».

ГБУЗ КО «ЦРБ Мосальского 
района»

14. Акция в аптеке «Скидка для всех 5%» Аптека № 36 
ул. Ленина, д. 37 

08°°-2000
ГП «Калугафармация »

15. Проведение культурной программы по 
отдельному плану

Площадь г. Мосальск 
09°°-13по

Отдел культуры 
Администрации МР 

«Мосальский район». 
ГБУЗ КО «ЦРБ Мосальского 

района»



Приложение 3 
к приказу министерства 
здравоохранения Калужской области 
от №

П еречень м ероприятий в рамках проведения 4-5 сентября 2015 г. 
в г. Калуге акции «День здоровья»

№
п/п

Наименование
мероприятий

Место проведения 
Дата и время 
проведения

Ответственные

1. Работа мобильного диабетического 
центра,
с измерением уровня глюкозы у 

населения;
консультация врача эндокринолога

Театральная площадь
04.09.15 1000- 1700
05.09.15 1000- 1500

М3 КО.
ГАОУ СПО КО «КБМК> 

ГБУЗ КО «Калужская 
городская больница №4 
имени Хлюстина А.С.»

2. Выездная работа Центра здоровья для 
детей:
- определение в выдыхаемом воздухе 
оксида углерода с помощью 
смокелайзера;

обучение правильному уходу за 
полостью рта;
- консультация врача Центра здоровья

Театральная площадь
04.09.15 1000- 1700
05.09.15 1000- 1500

ГБУЗ КО «Детская городская 
больница»

3. Выездная работа Центра здоровья для 
взрослых:
- антропометрия (измерение роста, массы 
тела);
- измерение артериального давления;
- проведение пикфлуометрии;
- пульсоксиметрия;
- консультация врача Центра здоровья

Театральная площадь
04.09.15 1000- 1700
05.09.15 1000- 1500

ГБУЗ КО «Калужская 
городская больница №* 
имени Хлюстина А.С.»

4. Выездной анонимный кабинет забора 
крови на ВИЧ-инфекцию

Театральная площадь 
04.09.15
I I 00.] 400

ГАУЗ КО «КО ДСП». 
ГАУЗКО «КОЦ СПИД и ИЗ»

5. Информационный стол по социально
значимым заболеваниям с раздачей 
печатной просветительской продукции

Театральная площадь
04.09.15 1100- 1400
05.09.15 1100- 1400

ГАУЗКО «КОЦ СПИД и ИЗ»

6. Блиц-опрос «Осведомленность 
населения о своем здоровье»

Театральная площадь
04.09.15 1 100- 1400
05.09.15 1 | 00-1400

ГАУЗКО «К О Ц С П И Д и  к13»

7. Лотерея «Дай обязательство...» Театральная площадь
04.09.15 1 Г -1 4 00
05.09.15 | ]00- 1400

ГАУЗКО «КОЦ СПИД и ИЗ»

8. Волонтерская акция «Выбрось сигарету 
-  сохрани здоровым сердце!»

Театральная площадь
04.09.15 1 100- 1400
05.09.15 1 100- 1400

ГАУЗКО «КОЦ СПИД и 1-13»

9. Акция-граффити «Нарисуй дерево 
здоровья!»

Театральная площадь
04.09.15 1 100- 1400
05.09.15 1100- 1400

ГАУЗКО «КОЦ СПИД и 113»

10. Акция-сочинение «Три фразы-отказа от 
выпивки»

Театральная площадь
04.09.15 1100- 1400
05.09.15 1 Г -1 4 00

ГАУЗКО «КОЦ СПИД и ИЗ»

11. Акция «Вместо пива воду пей -  сердце 
будет здоровей!»

Театральная площадь
04.09.15 1 100- 1400
05.09.15 1 Г -1 4 00

ГАУЗКО «КОЦ СПИД и ИЗ»



12. Приветственное слово руководителей 
здравоохранения области к участникам 
мероприятия

Театральная площадь 
04.09.15
1200- 1220

М3 КО, Представители 
Законодательного Собрания 
Калужской области. 
Городской Управы г. Калуги. 
Городского самоуправления 
г. Калуга

13. Концертная программа Театральная
Площадь

04.09.15 1220- 1320

05.09.15 1300- 1400

М3 КО, Городская Управа, 
Управление культуры 
г. Калуги

МБУК «Культурно-досуговое 
объединение» (по согласованию)

14. Проведение ВПЧ диагностики и 
скрининга по раннему выявлению рака 
шейки матки у женщин 25-50 лет

Женские консультации 
№1, №3, №4 

04.09.15 
согласно графика 

работы учреждений

ГБУЗ КО «Калужская 
городская больница №5», 

ГБУЗ КО «Городская 
поликлиника №8»,

ГБУЗ КО «Калужская городская 
больница №4 им. Хлюстина А.С.»

15. Акция в аптеках города 
«Скидка для всех 5%»

Аптека №1 
ул. Ленина, д. 69 

Аптека №2 
ул. Театральная, д. 34 

04.09.15 и 05.09.15 
в течение рабочего дня

ГП «Калугафармация»


